ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1462/BC-UBND Hương Trà, ngày  10   tháng 5  năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2022;

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả tổ chức Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn thị xã với những nội dung sau:

 I. Kết quả triển khai các hoạt động hƣởng ứng Ngày sách và Văn hóa

đọc năm 2022

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:

 - Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà đã ban hành Kế hoạch số 1111/KH-

UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2022.

2. Về công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan:

- Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm hướng dẫn công tác tổ

chức, tuyên truyền Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn thị xã (Ban

hành công văn số 105/VHTT ngày 18 tháng 4 năm 2022).

- Các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn đã tích cực triển khai công

tác tuyên truyền, cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu từ ngày 15/4/2022

đến hết ngày 01/5/2022.

 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã thực hiện tuyên

truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên hệ thống Đài

truyền thanh thị xã; các Đài Truyền thanh cơ sở thực hiện việc tiếp sóng các

chương trình; tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led tại Trung tâm thị xã…

 - Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị

mình và trên trang thông tin điện tử của thị xã.

 3. Các hoạt động hƣởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2022:

- Ngày 27/4/2022 tại Liên đoàn Lao động thị xã Hương Trà, Liên đoàn

Lao động phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cùng Đoàn

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã Khai mạc Ngày Hội sách và Văn hóa

đọc năm 2022, tại hoạt động Ban tổ chức đã cắt băng “Khai trương tủ sách công

đoàn” với sự hỗ trợ gần 300 đầu sách của Thư viện thị xã và các tổ chức công

đoàn cơ sở trong dịp khai trương Tủ sách công đoàn của Liên đoàn Lao động thị

xã; tiếp đến là tọa đàm “Phát triển văn hóa đọc trong đoàn viên, người lao động”

và tổ chức cho các em học sinh vẽ tranh với chủ đề “Cùng em đọc sách”. Các

hoạt động đã thu thút đông đảo cán bộ, đoàn viên, người lao động và các em học

sinh tham gia.

2

- Công đoàn Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên

thị xã phát động nhiều phong trào như: tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu mục

đích, ý nghĩa của việc triển khai Đề án Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế; tuyên

truyền Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với các hoạt động

của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh như tham gia cuộc thi trực tuyến

“Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại ở

Việt Nam”, tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc”, thu gom, ủng hộ sách, vở hỗ

trợ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn…

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã triển khai thực hiện việc tổ chức

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trong hệ thống các

trường học, tất cả thư viện của 15 trường Tiểu học, 8 trường THCS và 01 trường

hai cấp học đều có kế hoạch và có các hoạt động cụ thể hưởng ứng “Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022”, nhiều hoạt động hưởng ứng diễn ra như:

+ Tại Trường Tiểu học số 1 Hương Chữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã

Hương Trà phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Đội TNTP Hồ Chí Minh

tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức ngày hội “Văn hóa đọc” năm 2022 với sự tham gia

tích cực của các em học sinh. Tại ngày hội, các giáo viên và học sinh của trường

Tiểu học số 1 Hương Chữ tham gia nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa.

+ Trường Tiểu học số 2 Hương Toàn đã tổ chức Hội thi kể chuyện sách

với chủ đề “Đọc và làm bạn thân thiện với sách”.

+ Từ ngày 21/4 đến nay, tại các Trường tiểu học Hương Văn, Bình Thành,

Hương Xuân, Tứ Hạ đều tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn

hóa đọc năm 2022 với không khí vui tươi, phấn khởi, được quý thầy cô giáo

cùng các em học sinh hưởng ứng tích cực, lan tỏa tinh thần yêu sách.

+ Xây dựng tủ sách Huế; triển lãm sách; kể chuyện sách; vẽ tranh cổ động;

ngày hội đọc sách toàn trường; đọc và chia sẻ sách tại thư viện; tổ chức viết về

cảm nghĩ quyển sách mà em yêu thích; phát động học sinh tham gia cuộc thi

“Đại sứ Văn hoá đọc”; hội thi kể chuyện sách; quyên góp sách; hướng dẫn học

sinh chọn sách và đọc sách; xây dựng tủ sách tại lớp. Thông qua Ngày hội nhằm

góp phần hình thành thói quen cho các em học sinh, rèn luyện cho các em các kỹ

năng chọn những loại sách báo có nội dung tốt, tính giáo dục cao phù hợp với

tâm sinh lý của từng em. Đồng thời giúp các em học tập những gương tốt việc

tốt, các nhân vật sự kiện lịch sử... để phục vụ tốt trong việc học tập nâng cao

kiến thức, hình thành nhân cách cho các em, qua đó tuyên truyền giáo dục các

em về việc đọc sách cũng như trân trọng giữ gìn và bảo vệ sách,...

 - Hoạt động thường xuyên của Đoàn phường Hương Văn là phối hợp với

Hội LHPN phường triển khai mô hình “Tủ sách cho em” tại địa bàn khu dân cư

như tại nhà sinh hoạt cộng đồng TDP Giáp Thượng 1, TDP Giáp Nhất, TDP

Giáp Nhì và TDP Giáp Tư, với hơn 200 mẫu sách tại 01 địa điểm, đây là mô

hình nhằm tạo điểm vui chơi bổ ích, thư giãn cho các em thiếu nhi, đoàn viên,

hội viên và toàn thể người dân trên địa bàn có nhu cầu. Mô hình được duy trì và

do các chi đoàn thanh niên TDP, chi hội phụ nữ quản lý và mở cửa vào các ngày

thứ bảy, chủ nhật hằng tuần…

3

 Đây là một trong những chuỗi hoạt động nhằm hưởng ứng Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. Hoạt động mang tính cộng đồng góp phần

giúp các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là các em học sinh phát triển phong trào

đọc sách, nâng cao kỹ năng, hình thành thói quen đọc sách trong trường học,

cộng đồng và gia đình. Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ

chức trên địa bàn đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo công tác

phòng chống dịch trên địa bàn nhận được sự hưởng ứng tích cực của các cơ

quan, đơn vị và các em học sinh.

 II. Những khó khăn, hạn chế

- Thư viện thị xã không có nhân viên thủ thư, chưa có trụ sở độc lập, địa

điểm không được thuận tiện nên có phần hạn chế bạn đọc đến với Thư viện. Cơ

sở vật chất còn hạn chế: giá kệ, bàn ghế vẫn còn thiếu chưa đáp ứng tốt yêu cầu

phục vụ bạn đọc. Nguồn sách còn ít và nội dung sách chưa đa dạng nên chưa

đáp ứng đủ nhu cầu của nhiều đối tượng bạn đọc; đồng thời, hạn chế trong việc

tổ chức các hoạt động Ngày sách Việt Nam và duy trì mở cửa thư viện hằng

ngày. Hiện nay, mạng xã hội khá phổ biến nên việc sử dụng điện thoại thông

minh, các smartphone để nghiên cứu tìm hiểu tiện lợi hơn nên việc tổ chức thực

hiện, xây dựng các điểm văn hóa đọc tại địa phương chưa thu hút, chưa tạo sự

hấp dẫn người đọc.

- Thư viện các trường học còn hạn chế về số lượng đầu sách, thể loại sách

chưa đa dạng chưa đáp ứng được nhu cầu đọc sách của học sinh, đa số các em

chỉ thích đọc truyện thiếu nhi, báo tạp chí và các em học sinh tham gia các hoạt

động còn thiếu chiều sâu chưa thường xuyên; một số thư viện diện tích còn quá

nhỏ để học sinh toàn trường tham gia các hoạt động khi thời tiết không phù hợp

với thư viện ngoài trời; ngân sách chi cho các hoạt động và cho thư viện còn ít,

nguồn xã hội hoá khó khăn để tổ chức hoạt động.

III. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Thư viện Tổng hợp tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa

Thiên Huế tăng cường luân chuyển sách, hỗ trợ đầu sách, giá đựng sách cho thư

viện Hương Trà và các thư viện trường học trên địa bàn để phục vụ nhu cầu bạn

đọc ngày càng tốt hơn.

 - Tổ chức giao lưu tập huấn học hỏi kinh nghiệm cho nhân viên thư viện

nói chung và nhân viên thư viện các trường với bộ phận phụ trách văn hoá các

xã phường nói riêng để phối hợp tốt hơn trong các phong trào đọc sách và văn

hoá đọc tại địa phương.

IV. Phƣơng hƣớng và hình thức tổ chức các hoạt động hƣởng ứng

Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2023

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh

trong đơn vị; tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kĩ năng tìm kiếm thông tin và kĩ

năng đọc, chọn sách cho phù hợp với với tâm lí lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu

giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn.

 - Vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh sử dụng mạng xã

hội (facebook, zalo, youtube...) để tham gia các câu lạc bộ đọc sách; truy cập và

khai thác các kho tài nguyên điện tử để tìm kiếm, mượn đọc trực tuyến, hoặc

4

đăng ký để tải về đọc trên máy tính cá nhân phục vụ cho học tập, nghiên cứu và

công việc.

 - Khuyến khích cha mẹ học sinh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy,

sách điện tử,...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện

tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

 - Nhà trường phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp

sách hỗ trợ cho thư viện nhà trường khu vực khó khăn; các cuộc thi trực tuyến

giới thiệu sách mới, sách hay; góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách

nhiệm với cộng đồng trong việc góp phần phát triển văn hoá đọc, rèn luyện kỹ

năng đọc và học suốt đời theo tấm gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Tiếp tục phát động phong trào quyên góp, ủng hộ sách cho thư viện nhà

trường và khuyến khích các bậc phụ huynh ủng hộ sách cho các em bổ sung vào

Góc học tập hoặc góc thư viện của lớp.

 Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2022 trên địa bàn thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- CVP, các Phó CVP HĐND-UBND TX;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể TX;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

		2022-05-11T08:14:30+0700